
O bsah

Ú V O D  17

ČÁSTI Ú S IL Í O  Z A C H O V Á N Í L E T E C T V A  21
1 SMRT BOHATÉHO STRÝČKA. SMRT BOHATÉ 23

TETIČKY
(březen 1892-leden  1933)
Luftwaffe se zlověstně zjevuje p ři slavnostn í přehlíd
ce po an sch lu ssu  Rakouska. Milchovo m ládí a 
vzdělání. Poručíkem  u kônigsberského pěšího dělo
střelectva. Velitelem baterie n a  ru sk é  frontě. Váleč
n á  ja tk a  a  bom bardování. Milch dobrovolníkem  u  le
teckých jedno tek  a  trénu  ja k o  letec-pozorovatel. 
Velitelem stíhací letky n a  západn í frontě. Zvolen 
kandidátem  generálního š táb u , ale přím ěří nasta lo  
dřív. Policejní letka v Königsbergu . Skryté letectvo a 
zálohy. Milch vstupu je  do civilního letectva. Založení 
G daňské letecké pošty. Zákaz J u n k e rs u  F  13. Vznik 
tajných leteckých sil. Rozvoj něm eckého civilního le
tectví. Koncepce Německé Lufthansy. Milch studu je  
finanční problém y letecké linky a  rozšiřuje síť. P řis
tání ve větvích. L ufthansa podporuje H erm anna Gö- 
ringa a  další poslance Ř íšského sn ěm u . Milchův 
spor s  kolegy řediteli. H lavním ředitelem  Lufthansy. 
k terou zachraňu je  před zkázou. M ilchův strategický 
pohled na  ú lohu  Lufthansy. K ontaktuje šířící se n a 
cistické h n u tí a  Göring ho p ředstavuje  Hitlerovi. Fi
nancováni Ju n k e rsu  52. Letadlo si pronajím á Hitler 
a  mluví s Milchem o jeh o  p lánech  budoucího  vojen
ského letectva. Göring m u  nabízí funkci.

2  ZNOVUZROZENÍ LUFTWAFFE 52 
Ileden 1933 -  květen  1937).
Milch přijím á funkci s tá tn ího  ta jem níka  pro letectvo. 
Počátky tajné Luftwaffe. Zřízení Ř íšského m inister
stva letectví. Projekt tisice letadel. Schachtovy „Me- 
foůčty" kryjí znovuvyzbrojování. Tajný výcvik

5



posádek bom bardérů . Potíže s  profesorem  Ju n k e r-  
sem . Rostoucí plány Luftwaffe. Projekt čtyř tisíc le ta
del. Německo opouští ženevskou konferenci. 
Profesor Ju n k e rs  vyštván z D essau. Do znepokojené 
B ritánie přicházejí zprávy o obnově Luftwaffe. 
Junkersovy  podniky znárodněny jak o  p á te ř  nového 
budování letectva. Skrýváni ta jné  Luftwaffe. 
Röhm üv puč potlačen. H itler žádá rozšíření projektu 
Luftwaffe. Churchillova tvrzení o ta jné  Luftwaffe. 
K asárna a  letiště rostou jak o  houby po dešti. Veřejné 
odhalení Luftwaffe. Něm ecká vo jska vpochodovala 
do dem ilitarizovaného Porýní. S p á r Luftwaffe ve 
Španělsku . Počátky rozepří mezi G öringem  a  Mil
chern. Britským  leteckým  d ů sto jn íkům  jso u  odhale
n a  tajem ství Luftwaffe. Göring háže přes pa lubu  
prototypy čtyřmotorového těžkého bom bardéru . Re
organizace Luftwaffe.

3 VÍC KLAMÁNÍ NEŽ BOJOVÁNÍ 85
(červenec 1 9 3 7 -  září 1939)
Blombergova s tud ie  o W ehrm achtu . C uryšská  
schůzka o letectví. Rostoucí n edosta tek  surovin.
První m anévry W ehrm achtu . „Storch“ debutu je . Mil- 
chovy diplom atické návštěvy Paříže a  Londýna; 
s tře tn u tí s  Churchillem . Plán ú toku  n a  Českoslo
vensko. F rancouzská letecká m ise v N ěm ecku blafo
vána. Příprava na  m ožnou válku s  Británií. 
O bjednávka Ju n k e rsu  88  ja k o  s tan d a rd n íh o  bom 
bardéru  Luftwaffe u H einricha K oppenberga jako 
šéfa výroby. S trategický bom bardér H einkel 177. 
M nichovská krize. Požadavky Hitlerova leteckého 
program u. Jesch o n n ek  povýšen n a  šéfa leteckého 
personálu  Luftwaffe. H itler obsazuje  P rahu . České 
letectvo se vzdává Milchovi. Polsko mobilizuje. 
Intenzívní, ale opožděné s tu d iu m  letecké války proti 
Británii. N edostatek bomb, paliva a  zásob. O sudná 
prezentace Luftwaffe v Rechlinu vůdce ohrom ila.
Potíže s  Ju n k e rsem  88. H itlerův rozkaz к  ú toku  na  
Polsko. Itálie odm ítá pomoc. B ritánie a  Francie 
vyhlašují válku.

6



ČÁST II S V E T O V Á  V A LK A  V Y P U K L A  P R IL IS  B R Z Y  113
4  PŘIVOLÁVAČ DEŠTĚ 115

(září i  939  -  květen  1940)
M ateriální nepřipravenost Něm ecka к  válce. Příčiny 
dlouhodobě slabosti Luftwaffe. Milch objíždí fron
tovou linii a  ú častn í se n á le tu  n a  V aršavu. H itler se 
dovídá, že Británie neuzavře mír, a  nařizuje, aby  d á 
le pokračovala výroba bom b. Göringova p o rad a  o po
časí. Nucené p řistán í v Belgii prozrazuje Hitlerovy 
útočné plány. Zákaz d louhodobého výzkum u v n a 
ději, že válka už skončila. První nap ja té  vztahy s 
Udetem. H itlerův vpád do Norska, kde se  Milch 
ujím á vedení letectva.

5 OTÁZKA ČASU 125
(květen  -  červen 1940)
Útok n a  Francii. Milchovy inspekční cesty. D un
kerque a  co bylo dál. Pád Francie. Milch navrhuje  
okam žité vylodění v Anglii. Milch povýšen n a  polního 
m aršála.

6 Á Ž  OSM MILIÓNŮ ZEŠÍLÍ..." 130 
íčervenec -  prosinec 1940)
Problémy letecké války s  Británii. Příprava bitvy 
o Británii. Čtyři dny n a  dosaženi převahy ve vzdu
chu. Zákaz hrom adných ú toků  na  Londýn. „Den 
orla" a  co bylo dál. Chyby Luftwaffe. H itler předvídá, 
že Londýn z n eustá lého  bom bardování zešílí. Kritika 
bom bardéru  J u n k e rs  88. Udetovo sevření začíná 
slábnou t. N eúspěch něm eckých denn ích  n á le tů  na  
Londýn. Počátek nočních n ále tů  n a  Německo. 
Göring předává vše Milchovi a  odjíždí. Italské 
dobrodružství v Řecku. H itler přikazuje, aby  se 
bom bardování o Vánocích zastavilo.

7 NOVÉ TAŽENÍ 153 
(prosinec 1940-červen 1941)
Zásilky výzbroje do..R uska a  konec něm ecko-rus- 
kých líbánek. Hitlerovy p lány  ú toku  n a  Rusko. Milch 
připravuje Luftwaffe n a  zim ní tažení navzdory Hitle
rovým rozkazům . Milch se  snaží přem luvit Göringa, 
aby  se  postavil proti tažení. B ezpečnostní opatřen í 
proti náletům  na  Říši. Inspekční cesty  po Řecku a

7



severní Africe. V zrůstající zájem  o Udetovu neschop
nost. Milch dostává pravomoci, ab y  Udetovi pom á
hal. Udetovo náhlé zhroucení. Poslední válečná po
rada  s  Hitlerem před napaden ím  R uska. Úspěch 
prvních útoků  Luftwaffe.

8 HRDINA ODCHÁZÍ 163 
(červen - lislopad 1941)
Hitler dává Milchovi zvláštní pravom oci pro výrobu. 
„Gůringův program “ konstrukce  letadel. Rozpory s  
Udetem  n a  denním  pořádku. Snižuje se tím  Milchova 
au torita . Göring vytýká Milchovi postoj к  Udetovi. 
M esserschm itt odpoutává pozornost od svých vý
robních neúspěchů . N ečekaný o b ra t n a  východní 
frontě. O dhalení aféry bom bardéru  „B“. U det odchází 
na  zdravotní dovolenou. Milch začíná bo u ra t 
Udetovou říši a  reorganizovat letecké vyzbrojování.
Udet souhlasí s  výměnou svých lidí a  Milch tam  
dosazuje své chráněnce. U detův p ro jek t n a  výrobu 

Jstíhaček  se ukazuje jak o  katastro fá ln í a  jeho 
/  rozhodnutí je  zrušeno. Udetova sebevražda. Hitler 
' pověřuje Milcha, aby převzal U detův úřad .

ČÁST III AUG IÁŠŮ V CHLÉV 179
9 NOVÉ KOŠTĚ 181

(listopad 1941 -  březen 1942)
Jak o u  Milch zdědil situaci. Racionalizace leteckého 
prům yslu. Vyšetřování Udetova p řípadu . H itler om e
zuje zbrojní priority Luftwaffe. N eúspěch arm ády  a  
Luftwaffe v zim ních podm ínkách n a  ru sk é  frontě.
S m rt Todta, n a  scénu  přichází A lbert Speer. 
Je schonnek  „by nevěděl, co děla t s  vice než  360 no
vými stíhačkam i m ěsíčně, kdyby je  m ěl.“

10 SLOVO „NEMOŽNÉ“ NEEXISTUJE 191
(březen  -  červen 1942)
Milchovi je  padesát. K upuje s ta te k  ve Slezsku. Ne
shody s M esserschm ittein. Milchovy nám itky  к  pro
jek tu  M esserschm ittu  321, 323 a  264 . N eúspěch Me 
210. Počátek britských  n ále tů  se  zápalným i pum am i 
n a  něm ecká m ěsta. Reorganizace něm eckého váleč
ného hospodářství. Komise pro cen trá ln í plánování. 
Göringova návštěva v R echlinu. B om bardér s  dlou-

8



hým  doletem. Milch a  Speer ja k o  diktátoři dopravy. 
Milch požaduje vývoj letounových střel, ale přehlíží se 
m ožnost financovat výzkum  atom ové bomby.

11 SMRT ZÁVODNÍHO KONĚ 
(červen- říjen 1942)
Německo úpí pod nálety  tisíců  bom bardérů . Špio
nážní inform ace o letecké výrobě Spojenců. Dřevěný 
Mosquito havaruje. Focke-W ulf 190 versu s M esser- 
schm itt 109. Rodi se  J u n k e rs  188. Milch p lánu je  to 
várnu  na  tisíc bom bardérů . Milch jak o  sto u p en ec  to
tální války, ale ochránce civilní ekonomiky. Je h o  p ří
tel von G ablenz um írá  p ři letecké havárii. Přátelství 
Milcha a  Speera. Skandály  kolem bom bardérů  Hein- 
kel 177. G óringův ú to k  n a  výrobce letadel -  s tahu je  
chybné zařízeni na  hloubkové bom bardování pro 
Heinkel 177. V Rechlinu zkoum ají am erický bom 
bard ér В 17. Hrozba bom bardéru  В 24  s  velkým 
doletem.

12 NIKDO NENÍ TAK SLEPÝ 
(říjen -  prosinec 1942)
Zrada a  „Rudá kapela“. Milch pochybuje o loajalitě 
Abwehru. Hrozba pro letecký prům ysl. N arůstající 
d iskuse o Sauckelových m etodách. Počátek obléhání 
S talingradu . Göring přikazuje, aby  Š está  a rm áda  
byla zásobována ze vzduchu. "Válku m ůže vy h rá t jen  
Luftwaffe." Produkce něm eckého leteckého 
prům yslu  ve srovnání s  nepřítelem : Gö- ring tom u 
nevěří. Milch objednává dvacet p řevratně nových 
letadel Do 335.

ČÁST IV. ZVLÁŠTNÍ POSLÁNÍ: STALINGRAD
13 „PANAMA!“

(leden  -  únor 1943)
Stalingrad obkličují Rusové: H itler přikazuje Milcho
vi. aby  zachrán il Šestou  a rm ád u . Milch letí n a  vý
chodní frontu. Lidský faktor. S ám  se připravuje na  
let do sta lingradského  kotle. Milch je  zraněn  při 
srážce s  lokomotivou, ale „vládne dál". Nízká m orál
k a  něm eckých zásobovacích letců. Milchova rozhod
n á  protiopatření a  s trohé  rozkazy. N edostatek 
letecké podpoiy. Rybí m oučka pro Šestou  arm ádu .

205

219

227
229

9



Letecká přeprava do S talingradu  kulm inuje, ale brzy 
přichází nevyhnutelný konec.

14 TOTÁLNÍ VÁLKA 
(únor -  březen 1943)
Stalingrad dovršuje Göringovu h an b u . S ta tistika  
úspěchů  leteckého zásobování. Z ačíná am erické 
bom bardování Něm ecka za  dne. K ontrakty  na  
arm ádn í výrobu vytlačují Luftwaffe. Problém y se 
Speerovým nám ěstkem  S aurem . N utné je  větší 
m nožství dopravních letadel. P řednost m á tryskový 
letoun M esserschm itt 262 . Pokusy reaktivovat 
Göringa a  Říšský válečný kabinet. G oebbels a  totální 
válka. Nebezpečí, že Spojenci zaútočí n a  něm ecký 
naftový prům ysl. Göring nespokojený s  leteckým 
prům yslem . Nočni ú to k  n a  Berlín. Milch dosahu je  
výroby dvou tisíc letadel. Milchova upřím ná 
rozmluva s  Hitlerem.

ČÁST V ROK ZAŤATÝCH Z U B Ů
15 ODSTRAŠUJÍCÍ NÁLETY 

(březen -  květen  1943)
RAF m á nové elektronické prostředky. Německé 
noční obranné systém y napadeny. Milch strik tně  
požaduje odstrašu jíc í nálety  n a  Londýn. Göringovo- 
.velké hromobití" n a  letecký prům ysl a  Luftwaffe. 
M artini je  proti výzkum u, protože RAF by  mohlo 
použít ru šen í rad a ru  staniolovým i pásky. První 
náznaky, že takové ru šen í začíná. N eúspěchy 
něm eckého elektronického p rům yslu . Milchova a 
Goebbelsova cesta po zničeném  Porúří. Milch brání 
civilní ekonom iku proti W ehrm achtu . N arůstající 
silné útoky na  něm ecká m ěsta.

16 „JAKO KDYBY SE HNAL ANDĚL"
(květen  -  červenec 1943)
Historie tryskového letad la  M esserschm itt 262. Kde 
se staly  chyby. M esserschm itt obviňuje Milcha. Pro
blém y s  tryskovým m otorem . Z kušební let Me 262. 
Milch žád á  okam žitou nejvyšší p rioritu  pro Me 262. 
Tajné zbraně: bezpilotní letounová stře la  Luftwaffe 
kon tra  a rm ádn í raketa . Projekt bezpilotní letounové 
střely. Milch navrhuje  nové velení s tíhacího  a  bom-

246

253
255

266

10



bardovaciho letectva. Potřeba nové taktiky nočních 
stíhačů  -  .Divoká svině" je  první, k te rá  m á úspěch.

17 VĚNEC NA NAŠI RAKEV 
(červenec -  zá ří 1943)
Hitler říká  Milchovi: „Teror m ůžete  sm ést jen  protite- 
rorem!" Zničený H am burk . Milch volá: „Teď jsm e 
válku definitivně prohráli!" Potíže s  vývojem bez
pilotní letounové střely. H itlerův rozkaz brzdí projekt 
tryskového letadla Me 262 . P lán výroby 4 0 0 0  s tíh a 
ček za měsíc. Jesch o n n ek  spácha l sebevraždu. Začí
ná  rozptylování prům yslu. Počet nočních  s tíh ačů  se 
zvyšuje. Noční nálety RAF n a  Berlín.

18 OBRANA ŘÍŠE 
(z á ř í-  ňjen 1943)
Letecký program  naráží n a  překážky. Speerovi lidé 
nebudou  spolupracovat. M esserschm itt kritizuje 
Milcha před Hitlerem. Italové odpadli od tábora  Osy. 
Objev skrytých italských zásob  nafty. Spojenecká 
bom bardovací operace. Noční le tecká válka 
pokračuje. H itler nepodpořil rušivé operace 
Luftwaffe. A m eričané zaútočili n a  Frankfurt.

19 OTÁZKA ŽIVOTA A SM RTI 
(říjen 1943)
Göring rozzloben kvůli kritickém u stavu  Luftwaffe. 
Požaduje znásobení leteckých ú toků  n a  Anglii. 
Americké nálety  n a  něm ecký válečný prům ysl 
začínají bý t vážné. Prům ysl m á katastrofáln í 
nedosta tek  pracovních sil. Am erické letectvo útočí 
n a  Schw einfurt. D ůsledek n ed o sta tk u  kuličkových 
ložisek. Göring se  zlobí na  radarové a  signalizační 
odborníky Luftwaffe. Mezi Němci je  stá le  populární. 
Kritizuje Gallandovy posádky stíhaček . Göring so u 
hlasí s  Hitlerovými požadavky na  pracovní síly.

20  „KDO POTŘEBUJE MESSERSCHMITTA?“
(říjen -  prosinec 1943)
Výroba Me 262  odložena. H itler požaduje tryskové 
letadlo jako  bom bardér, aby  vzdorovalo předpoklá
dané  spojenecké invazi. Milch kritizuje 
M esserschm itta. Na návštěvě M esserschm ittovy 
továrny s Göringem a  profesorovo ujišťování.

11

277

278

295

304



Projekty tryskových bom bardérů  J u n k e rs  a  Arado. 
Göring slibuje odvetu. Projekty Me 262  a  bezpilotní 
letounové stře ly  odloženy. G alland je  proti stíhačce 
Me 209. Napětí v Milchově přátelstv í se  Speerem . 
S ucho a  následný  n edosta tek  h lin íku  a  energie. 
Göring likviduje projekty Me 209  a  J u n k e rs  288. 
Noční útoky ničí Berlín. Letecká přeh lídka pro 
F ü h rera  v Insterburgu , a le  on  trvá  n a  tom. aby Me 
2 62  byl tryskový bom bardér. P řipravenost bezpilotní

21 letounové střely  je  chybně hodnocena. Malý blesk 
proti Londýnu.

ČÁST VI. „ROZDRCENI V  PLAM ENECH“
ŠTÁB STÍHACÍHO LETECTVA 
(leden -  duben  1944)
Hitlerovy plány tryskového bom bardéru . Pozemní 
organizace bezpilotní letounové stře ly  ve Francii 
ukončena, ale potíže s  h rom adnou  výrobou 
zpom aluji celý projekt. Am erické denní nálety  se 
množí. Bezpilotní letounová stře la  uvolněna pro 
hrom adnou výrobu. Am erický týden velké ofenzívy 
proti Milchově výrobě stíhaček . Milch objíždí 
zasažené továrny. Počátky vrchního velení stíhacího 
letectva. Milch se  těší n a  ofenzívu s  bezpilotní letou
novou střelu .

22  ZLOM
(duben 1944 -  květen 1945)

Vrchní velitelství stíhacího  letectva při práci. Útok 
n a  Speera v jeho nepřítom nosti. Speer nepodporuje 
p lány na  letecké továrny bezpečné před 
bom bardováním . N edostatek  vůdcova zájm u o pa
sivní civilní obranu . V ůdce přikazuje, ab y  byl nad 
Říší vybudován letecký .d e š tn ík “. V ůdce přikazuje 
Dorschovi. ab y  vybudoval podzem ní letecké továrny. 
G öringüv pozdní zájem  o bezpečnost naftových rafi
nérií. Veleni letectva si s těžu je  na  velitelství s tíh a 
cího letectva n a  vyčerpávající výrobu bom bardérů . 
Začíná am erická ofenzíva proti naftovým  rafinériím . 
H itler svolává poradu  o protiopatřeních. Jakékoli 
oslabení bom bardovací síly je  podle něho  .m im o d is
k usi“. Göring se pokouší vyřešit letecký program  
svým způsobem . Vůdce požaduje, ab y  Me 262 byl

317
319

329

12



jen  tryskovým bom bardérem . Göring .odhalu je“ 
ob ranu  Říše. Milch je  o d su n u t a  leteckou výrobu 
přebírá S aur. Fiasko první noční ofenzívy letounové 
střely  (V 1). Milch konči jak o  s tá tn í sek re tá ř  a  ředi
tel leteckého vyzbrojování. J e  stažen  p ro jek t Heinkel 
177. Milch mizí z válečné scény. Plány n a  létající 
střely  s lidskou posádkou. Při objížďce bojišf n a  zá
padní frontě je  při au tohavárii zm rzačen. S peer m u 
říká  o svých plánech d o sta t se zase  po válce к  moci.

ČÁST VII. NORIM BERSKÝ PR O C E S J
23 V RUKOU SPOJENCŮ

(květen  1945 -  listopad 1946)
Milch jak o  válečný zajatec. Výslech ve speciálním  
britském  střed isku . Předán ozbrojeným  silám  
Spojených s tá tů  v Něm ecku jak o  svědek v Norim
berském  procesu. S m rt von Blom berga v zajetí. 
Milchova obhajoba Göringa a  S peera  n a  lavici 
svědků. D achau. N ávrat do N orim berka, kde se  m u 
zdá o Hitlerovi.

24  O ŽIVOT
(listopad 1 9 4 6 -  duben  1947)
Proč byl Milch souzen sám . Milch obviněn v bodech 
obžaloby ze tři válečných zločinů. Obvinění z lé
kařských pokusů  v D achau. S k iy tá  kapsle  kyanidu 
m u dodává jis to tu . P átrán í po svědku obhajoby Dr. 
Hippkem. Americké procesní procedury. Soudce a 
jeho  soud. Proces začiná pro obhajobu problémy. 
K om entátor jm énem  O ulm an a  svědek Krysiak. Speer 
svým chováním  jak o  svědek Milchovy obhajoby 
zklam al. Případ s  „lékařským i pokusy“ selhává. 
Svědek obhajoby generál Wolff se  ocitá v  blázinci. 
„Spoustu nás pověste a  začněte u mě!" Milch 
odsouzen na  doživotí.

25  EPILOG: ODHALENÍ 
(duben 1947 -  leden 1972)
Ve vazbě s  hlavním i válečným i zločinci. Hovory s  Hes- 
sem  a  Speerem. Svědek obžaloby Krysiak odhalen 
jak o  křivopřísežník. Nejvyšši soud  USA zam ítá 
Milchovo odvolání. Analýza Milchova ch arak te ru  a 
kontroverzních asp ek tů  jeho  života.

13

351
353

369

389



BIBLIOGRAFIE 4 0 9

POZNÁMKY A  PRAMENY 413

REJSTŘÍK  529

14


